
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 105Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, o servidor FLORIANO KENJI YOKOYAMA do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, MP.CP-
CP-102.6, nomeado pelo Ato n.º 33/2021, de 28/01/2021, publicado no 
D.O.E. de 01/02/2021, a partir de 05/10/2021,
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3230/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ROSIANE NORONHA PEREIRA do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado, MP.CPE-102.4 nomeada pelo Ato nº 
20/2017, de 03/02/2017, publicado no D.O.E. de 07/02/2017, a partir de 
05/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3231/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos da PORTARIA n.º 3228/2021-MP/PGJ, de 
04/10/2021, que exonerou Antônio de Pádua Soutello Bichara do cargo de 
provimento em comissão de Auditor de Controle Interno, MP.CPCI.-101.4,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ROSIA-
NE NORONHA PEREIRA para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Auditor de Controle Interno, MP.CPCI-101.4, a partir de 05/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3232/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos da PORTARIA n.º 3229/2021-MP/PGJ, que 
exonerou Floriano Kenji Yoakoyama do cargo de provimento em comissão 
de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, MP.CPCP-102.6,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, JEFFERSON 
ROSA COELHO para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, MP.CPCP-102.6, a partir de 05/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3233/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos da PORTARIA n.º 3230/2021-MP/PGJ, 
de 04/10/2021, que exonerou Rosiane Noronha Pereira do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, FLO-
RIANO KENJI YOKOYAMA para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, a partir de 05/10/2021
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3234/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização subjetiva da PORTARIA 
nº 7558/2014-MP/PGJ, que instituiu no âmbito do Ministério Público a 
“COMISSÃO DE CONTROLE INTERNO” vinculada à Procuradoria-Geral de 
Justiça;
R E S O L V E:
Art. O Artigo 2º da PORTARIA nº 7558/2014-MP/PGJ passa a fi gurar com 
a seguinte redação.
“Art. 2º. Ficam os servidores JEFFERSON ROSA COELHO, Assessor do Pro-
curador-Geral de Justiça, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Auditor 
de Controle Interno; ROSIANE NORONHA PEREIRA, Auditora de Controle 
Interno; ISABELLA FERREIRA GONZALES, Assessora Especializada;THAYA-
NE MORAES DA FONSECA, Assessora Especializada e; SÉRGIO HAILTON 
DA SILVA DUARTE, Assessor Especializado, designados para compor a co-
missão de que trata o artigo anterior, fi cando o primeiro membro desig-
nado a responder pela Coordenação Geral da referida comissão e, no seu 
impedimento, o segundo membro”.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 712989

Extrato da PORTARIA nº 055/2021 – Inquérito Civil nº 000164-
151/2020
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 000164-151/2020 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 055/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em relação ao recebimento indevido 
de diárias, nos anos de 2019 e 2020, por parte do Delegado de Polícia Civil A. 
H. T. de B., quando do exercício do cargo de Delegado-Geral de Polícia Civil.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 712991
EXTRATO DO ATO Nº 16/2021-MP/12ªPJCv
APROVAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
REF.: Procedimento Administrativo SIMP nº 002355-110/2014-MP/PA.
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da 
Constituição Federal e legislação correlata, por este ATO, APROVA com 
recomendações as contas apresentadas pela entidade de interesse social 
Associação das Famílias da Casa Familiar Rural do Município de Belterra, 
referentes ao exercício fi nanceiro de 2013, quanto aos aspectos contábeis, 
formais e técnicos, bem como determina o ARQUIVAMENTO do presente 
procedimento, na forma do artigo 36 da Resolução nº 007/2019-CPJ.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12º Cargo de Santarém

Protocolo: 713003
PORTARIA Nº 3217/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 057/2021-MP/Coord., de 
24/06/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 9081/2021, em 28/06/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2479/2021-MP/PGJ, de 
16/08/2021, publicada no D.O.E. de 17/08/2021, que já versava sobre 
o mesmo assunto da PORTARIA n.º 3203/2021-MP/PGJ, de 01/10/2021, 
publicada no D.O.E. de 04/10/2021,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA n.º 3203/2021-MP/PGJ, de 01/10/2021, publicada 
no D.O.E. de 04/10/2021, que designou a Promotora de Justiça MARIELA 
CORRÊA HAGE para exercer a função de Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Marituba, durante as férias da titular, MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA, no período de 14/07 a 12/08/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 04 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 713010
PORTARIA N.º 038/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
ao fornecimento de um abrigo para MARIA JOSÉ GUIMARÃES VELHO, pes-
soa idosa, nomeando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE 
PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas 
funções, determinando, desde já, as seguintes diligências:
1.Autue-se esta PORTARIA, juntamente com toda a documentação pertinente;
2.Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral de Justiça, à Corregedoria-
Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania;
3.Afi xe-se esta PORTARIA no local de costume, providenciando-se a remessa de 
cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP);
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 27 de setembro de 2021.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 713011
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA nº 041/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA nº 
041/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL de 29/09/2021 que Instaura o 
Procedimento Administrativo nº 028948-003/2021 - MP-3º PJ MA/PC/Hu, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
 Data da Instauração: 29/09/2021
Objeto: Construção de pavimentos de forma irregular, provocando racha-
duras e inclinação, sem risco iminente de desabamento, mas provocando 
problemas de habitabilidade, sito Passagem Honorato Filgueira, nº 340, 
bairro de Fátima, nesta cidade.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 713032


